



2023-12-29

Apotek Produktion & Laboratorier AB (APL)
Box 5071
141 05 Kungens kurva

Till:
Försvarsdepartementet
Dnr Fö2023/01478

Remissvar över betänkandet SOU 2023:50 En modell för svensk försörjningsberedskap (Fö2023/01478)

Sammanfattning

APL instämmer i utredningens förslag angående en funktion med ansvar för nationell samordning av försörjningsberedskapen och att ansvaret för den nationella samordningen ska ges till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB).

Bakgrund

Apotek Produktion & Laboratorier AB (APL) är ett statligt ägt aktiebolag med ett samhällsuppdrag att utveckla, tillverka och tillhandahålla extemporeläkemedel och lagerberedningar till svensk hälso- och sjukvård. Uppdraget gäller även veterinärmedicin. Sedan 29 maj 2023 har APL dessutom uppdrag att upprätthålla verksamheten även under fredstida kriser, höjd beredskap och ytterst krig samt vidta sådan planering och sådana åtgärder som detta kräver. Det utökade samhällsuppdraget är ett resultat av genomförda förslag i utredningen "En stärkt försörjningsberedskap för hälso- och sjukvården" (SOU 2021:19). Genom det utökade uppdraget har APL tilldelats en roll i den svenska försörjningsberedskapen för läkemedel.

I arbetet med anpassning av APL:s verksamhet för att uppfylla det utökade samhällsuppdraget, är bolaget i nära kontakt med såväl Socialstyrelsen som Läkemedelsverket. Utredningen SOU 2023:50 refererar till myndigheternas arbete i de frågor som är relevanta för APL:s beredskapsroll: Dels Socialstyrelsens regeringsuppdrag att ta fram underlag för vilka sjukvårdsprodukter som enligt myndighetens bedömning på ett ändamålsenligt och kostnadseffektivt sätt behöver lagerhållas, dels Läkemedelsverkets regeringsuppdrag att genomföra en kartläggning avseende den svenska läkemedelsproduktionen samt produktion av aktiva substanser.

I APL:s arbete kring det utökade samhällsuppdraget är vår bedömning att beredskapsfrågor härrörande till de direkt verksamhetsrelaterade frågorna täcks på ett tillfredsställande sätt i det arbete som utförs av Socialstyrelsen och Läkemedelsverket samt i vårt eget arbete med att anpassa APL:s verksamhet för att uppfylla det utökade samhällsuppdraget. APL instämmer i utredningens förslag att sektorspecifikt ansvar för försörjningsberedskap bör ligga kvar hos de sektorspecifika myndigheterna som tilldelats ett sådant ansvar.



För ett bolag som APL kommer det dock inte att vara möjligt att täcka alla indirekta varuflöden som krävs för vår egen försörjningsberedskap, varför en nationell samordning av försörjningsberedskap kan ge stort värde när det gäller att kunna upprätthålla verksamhet i fredstida kris, höjd beredskap och ytterst krig. APL delar därför utredningens slutsatser att det finns fördelar i att inrätta en nationell samordning av försörjningsberedskap och att genomföra en nationell försörjningsanalys. Vi ser också tydliga fördelar i att den nationellt samordnande funktionen får som uppgift att tillhandahålla en kontaktpunkt dit företag kan vända sig för att få information eller vägledning i frågor kring försörjningsberedskap. Detta kan ha stort värde inför och i en kris- eller krigssituation.

Slutsatser

APL instämmer i utredningens förslag att ansvaret för en ny funktion för nationell samordning av försörjningsberedskap ges till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB). APL instämmer även i förslaget om inrättandet av ett försörjningsberedskapsråd och att MSB får som uppgift att tillhandahålla en kontaktpunkt dit företag kan vända sig för att få information eller vägledning.

APL instämmer också i utredningens förslag att ta fram en nationell försörjningsanalys avseende Sveriges samlade behov av försörjningsviktiga varor och tjänster. Vidare instämmer APL i utredningens förslag att den nationellt samordnande funktionen ska beredskapslagra varor som är försörjningsviktiga och som inte omfattas av någon annan myndighets ansvarsområde.

Slutligen instämmer APL i utredningens förslag till ändring i förordningen (1982:1005) om skyldighet för näringsidkare, arbetsmarknadsorganisationer m.fl. att delta i totalförsvarsplaneringen, i att Läkemedelsverket ges ansvar som totalförsvarsmyndighet beträffande de områden som förordningen omfattar.

APL har inga synpunkter beträffande utredningens förslag kring finansiering.

Kungens kurva 2023-12-29

Terese Schumann-Lindberg
Enhetschef Hållbart företag

Erik Haeffler
Verkställande direktör